
  GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

13. NEDELJA MED LETOM - 2. julij 2023
Janez Frančišek Regis, duhovnik
Nedelja Slovencev po svetu
Ob 8.00: + Štefan Vončina, obletna
Ob 10.00:  za žive in pokojne župljane
Ponedeljek 3. 7. 2023
Tomaž, apostol
Ob 18.30: + Milena Groznik, obletna, po namenu moža Petra in
                   + starši Groznik iz Rudnika        
Torek: 4. 7. 2023 
Urh (Ulrik, Uroš), škof; Elizabeta Portugalska, kraljica
Ob 18.30: ob Urhovem godu za Božje varstvo in blagoslov v družini Berden
Sreda: 5. 7. 2023
Ciril in Metod, slovanska apostola, sozavetnika Evrope
Ob 18.30: v zahvalo ob 80. rojstnem dnevu in godu Cirila Purkata
Četrtek: 6. 7. 2023
Marija Goretti, devica, mučenka
Ob 18.30: + Alojzij Levstek, ob rojstnem dnevu
Petek: 7. 7. 2023
Božji služabnik Anton Vovk, škof - prvi petek
Ob 18.30: + Igor Zvoljenk, obletna
Sobota: 8. 7. 2023
Prokopij Palestinski, škof, mučenec - prva sobota
Ob 18.30: + Luciano Pasutto, obletna
14. NEDELJA MED LETOM - 9. julij 2023
Veronika Giuliani, mistikinja, opatinja
Ob 8.00: + Ivan in Danica Vončina
Ob 10.00:  za žive in pokojne župljane

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

     
HOJA ZA JEZUSOM ZAHTEVA ODPOVED

“Kdor ima očeta ali mater, sina ali hčer rajši kakor mene, ni mene vreden”
(Mt 10,37-42). Jezus je “znamenje nasprotovanja” (Lk 2,34); ne da bi hotel, nujno
izziva razdore z zahtevami izbire, ki jo terja. Družinske vezi, ki so seveda upravičene,
lahko postanejo ovire na poti tistih, ki dosledno hodijo za Jezusom. Kako bi mogel
nasprotovati četrti Božji zapovedi, ki terja spoštovanje očeta in matere in z njo
povezuje celo blagoslov v življenju. Kaj pravzaprav pomeni ta njegov “rajši”?

Jezus je vedno uveljavljal spoštovanje slehernega človeka, do te mere, da kar
storimo “najmanjšim” storimo Njemu. S tem “rajši” hoče reči, da obstaja še nekaj ali
nekdo, ki je več vreden. Iz zgodovine vemo, kako so starši svoje otroke ali otroci
svoje starše izdajali oblastem, ker jim je ideologija bila važnejša kot blaginja njihovih
sorodnikov. To ne sme biti. In tega Jezus ni rekel. Tisto, kar mora biti večje od
ljubezni do staršev, ni nekaj, za kar bi nekdo žrtvoval življenje drugih. Ampak mora
biti nekaj, za kar smo pripravljeni žrtvovati svoje lastno življenje, svoje lastno dobro
počutje. Imeti cilje in delati načrte je dobro in pomembno. Toda naše življenje je več
kot to. Naše življenje je naša poklicanost, naša naloga, tisto  “večje”, za kar smo na
tem svetu. Kadar to pride v nasprotje z našimi načrti, z našimi družinskimi odnosi,
potem, tako pravi Jezus, se moramo odločiti. Ali bomo v nedeljo, ko je v cerkvi sv.
maša, spali, pospravljali, gledali TV, šli na izlet, otroci se učili ali brskali po
računalniku ali telefonu, to se moramo odločiti.

Ta odločitev pa lahko postane križ. In Jezus
vztraja: če hočemo biti njegovi prijatelji, moramo vzeti
ta križ in iti naprej za njim. In če pri tem občutimo, da
izgubljamo svoje živjenje, nam On zagotavlja, da si ga
bomo pridobili. Jezusa pač moramo ljubiti nadvse.
Samo ljubezen rodi vero, ki lahko vzame križ. Kajti
vzeti svoj križ in hoditi za Jezusom je odgovor na
njegovo ljubezen do nas. Vzeti nase njegov križ je res
breme, toda hkrati prehod v novo življenje. 



 Danes je prva julijska nedelja, zato bo sedaj po maši ofer za našo cerkev. V prvi vrsti
zbiramo denar še za novo stopnišče do zvonov, v upanju, da bomo kmalu dočakali
mojstre, da to delo dokončajo. Potem pa imamo v načrtu sanacijo cvingerja oziroma
pozidavo cerkvene škarpe. Bog plačaj za vaše darove.

 V četrtek pred prvim petkom ob 17.30 vabljeni na molitveno uro za duhovne
poklice. Letos so za vso Slovenijo samo trije novomašniki. Bog še vedno kliče in
Jezusovo naročilo, naj prosimo za delavce v Gospodovem vinogradu, je trajno, zanesljiva
tudi njegova obljuba: “Prosite in vam bo dano!” (Lk 11,9). Molimo za verne družine, da
bodo odprte za nova življenja in za Božji klic v njihovi skupnosti. Molimo, da bi fantje in
dekleta pogumno stopili na pot poklicanosti.

 Na prvi petek bom dopoldne obiskal naše bonike na njihovih domovih, da bi v
zakramentih izkusili Božjo bližino, ki ozdravlja in tolaži. Vse vas pa vabim k večerni maši,
da skupno počastimo Jezusovo Srce in ga prosimo za moč, da bi ga z obnovljeno
zvestobo mogli posnemati v ljubezni.

 Prva sobota nas spomni na posvetitev Marijinemu brezmadežnemu Srcu in na
molitev za svetost duhovnikov, posebej novomašnikov.

Ali bo doživetje cvetličnega travnika ali sončnega zahoda ali neizmernost zvezdnatega neba
ali morja postalo tudi izkušnja Boga, tega ne more nihče predvideti, ne izsiliti ali predpisati.
Povabljeni smo, da to poskušamo. Prosimo Svetaga Duha, da nam odpre vse čute, da v vsem tem
zaznamo Stvarnika. Naj nam pomaga, da postanemo prijatelji stvarstva, naj nam da
strahospoštovanje, da bomo priznavali, kako zelo smo odvisni drug od drugega.

Bog, ti nas pričakuješ v svojem stvarstvu. Iz tebe vsi izhajamo. Tvoja ljubezen premika to
stvastvo 

DOBRODOŠLI DOMA 2023

Danes praznujemo tradicionalno Nedeljo Slovencev po svetu.
Sveto mašo bo ob 17. uri v Zavodu sv. Stanislava daroval ljubljanski

pomožni škof Anton Jamnik skupaj z izseljenskimi duhovniki.
Že vrsto let prvo nedeljo v juliju posvečamo Slovencem po svetu, ki

živijo zunaj meja Slovenije. Ocene o številu teh rojakov se vrtijo okrog pol milijona. Zelo velika
številka, če nas doma živi približno dva milijona, a vendar tako neizrazito občutena v našem

vsakdanu. Mnoge meje so odpravljene, komunikacijske in potovalne možnosti pa zadnja leta
postajajo neverjetno dostopne. Tako imamo vse več priložnosti, da z ne prevelikim trudom
vzpostavljamo enoten slovenski prostor, ki ni več usodno odvisen od kraja bivanja.

Nedelja Slovencev po svetu želi Slovence v domovini spodbuditi k razmisleku o številnih
rojakih, ki živijo po svetu ter hkrati okrepiti slovensko zavest rojakov v domovini in v slovenskih
skupnostih po svetu.

SVETA CIRIL IN METOD
slovanska apostola, sozavetnika Evrope

Bila sta brata, po krvi in veri, po rodu Grka, doma iz
Soluna, mesta, v katerega okolici so se naselili Slovani.
Zato sta dobro znala slovanski jezik.

Moravski knez Rastislav je (ok. 860) prosil cesarja
Mihaela v Carigradu dobesedno: “Odkar je naše ljudstvo zavrnilo poganstvo,
spoštuje krščansko postavo; nimamo pa učitelja, ki bi nam znal razložiti
pravo vero v našem jeziku.” Poslal je Cirila in Metoda. Ciril je izumil
slovansko pisavo, ki je po njem dobila ime cirilica. Prevedla sta Sveto pismo
in bogoslužne knjige v slovanski jezik. Prepričana sta bila, da posamezna
ljudstva ne morejo reči, da so v polnosti sprejela razodetje, dokler ga niso
slišala v lastnem jeziku in brala v lastni pisavi. S tem sta si pridobila veliko
naklonjenost pri ljudstvu, a sovraštvo pri frankovski duhovščini. Ko sta po
treh letih odšla v Rim, sta potovala skozi naše kraje. Spotoma sta se ustavila
pri panonskih Slovencih in njihovem knezu Koclju. V Rimu sta bila slovesno
sprejeta. Papež je blagoslovil bogoslužne knjige. Ciril je tam umrl (869),
Metod pa se je z novoposvečenimi duhovniki vrnil v Panonijo, uredil s
Kocljem cerkvene zadeve in se spet vrnil v Rim. Papež ga je posvetil v
nadškofa in poslal nazaj na Moravsko. Tam je moral od nemških škofov
veliko pretrpeti, tudi ječo, in v Rimu dokazovati svojo pravovernost. 

Metodu (+ 885) gre zasluga, da se je uveljavila tako imenovana “ciril-
metodovska ideja”. Ta je spremljala slovanska ljudstva v raznih zgodovinskih
obdobjih in spodbujala njihov kulturni, narodni in verski razvoj. Njuno
zgodovinsko vlogo je uradno priznal papež Janez Pavel II., ko ju je razglasil
za sozavetnika Evrope skupaj s sv. Benediktom. Ciril in Metod  predstavjata
klasičen primer tega, kar danes označujemo z izrazom “inkulturacija”: vsako
ljudstvo mora razodeto sporočilo umestiti v lastno kulturo in izraziti njegovo
odrešilno resnico v lastnem jeziku. To predstavlja zelo zahtevno “prevajanje”,
ker zahteva izbor ustreznih izrazov, ki podajajo bogastvo razodete besede,
ne da bi jo pri tem poneverilo. Prav to sta brata pomenljivo izpričala; zato se
Cerkev še danes pri njima navdihuje in išče smernice.


